
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 100   DEL  02-07-2019 

 
 

OGGETTO: 
FONDAZIONE REGGIO CHILDREN - ACCETTAZIONE DONAZIONE N. 2 
LABORATORI DA DESTINARE ALLA SCUOLA D'INFANZIA D. ORTOLANI E ALLA 
SCUOLA PRIMARIA S. D'ACQUISTO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due del mese di luglio alle ore 15:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 02-07-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto 

il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

ATTESO che la fondazione REGGIO CHILDREN – CENTRO LORIS MALAGUZZI 

via Bligny 1/A - 42124 Reggio Emilia - P. IVA. 00763100351 - in partnership con 

l’Associazione “Enel Cuore ONLUS” ha offerto di realizzare due progetti nelle Scuole 

di Camerino: uno nella Scuola dell’infanzia “D. Ortolani” e, l’altro, nella Scuola 

primaria “S. D’Acquisto”, volti entrambi a migliorare la qualità degli ambienti 

scolastici; 

VISTO che: 

- la donazione destinata alla Scuola “Ortolani” consiste nella realizzazione di un 

“Vivaio” ovvero un atelier della natura utilizzando il porticato esistente come aula base 

aggiuntiva di indagine del mondo naturale e spazio dinamico, funzionale e 

polisensoriale, per mettere in dialogo l’interno con l’esterno e attrezzato con 

strumentazioni tecnologiche. L’intervento consiste nella chiusura del porticato mediante 

l’istallazione di due telai di dimensione cm 300x78 realizzati medianti montanti e 

traversi in legno a sezione rettangolare, verniciato bianco opaco; 

- la donazione destinata alla Scuola “D’Acquisto” consiste nella realizzazione di un 

“laboratorio del gusto” per il compimento del quale verranno effettuate opere di 

verniciatura e rivestimento in materiali plastici delle superfici per posizionare gli 

innovativi arredi che verranno donati alla Scuola: tavolo touch interattivo; set video 

making e luci led; plotter vinilico; stampante uso alimentare, lavagna luminosa da 

tavolo; termoformatrice, etc; 

CONSIDERATO che in entrambi i casi la realizzazione delle opere determinerà sia il 

miglioramento delle strutture di proprietà del Comune senza modificarne la 

destinazione d’uso, sia l’arricchimento da parte dell’Istituto Comprensivo U. Betti di 

attrezzature didattiche all’avanguardia; 

CONSIDERATO il parere favorevole del Dirigente della Scuola, Dott. Maurizio 

Cavallaro, alla realizzazione delle stesse espresso con nota acquisita agli atti del 

Comune con il prot. 7118 del 08/04/2019; 

CONSIDERATO che la FONDAZIONE REGGIO CHILDREN si farà carico di ogni spesa 

relativa alla realizzazione dei due laboratori donati alle Scuole D. Ortolani e S. D’Acquisto;  

RILEVATO che tale atto di solidarietà è finalizzato a migliorare un servizio alla 

collettività; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo 

vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

PRESO ATTO della convenienza per l’Amministrazione Comunale di accettare tale 

donazione che non comporta alcun onere diretto o indiretto se non spese necessarie 

all’utilizzo del bene stesso quali quelle di ordinaria manutenzione; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, e soprattutto, in considerazione del fatto che si 

tratta di un’acquisizione gratuita al patrimonio comunale, da utilizzare per esigenze di 

pubblico interesse, di accogliere la donazione proposta dalla FONDAZIONE REGGIO 

CHILDREN; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 02-07-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore affari generali dott. 

Francesco Maria Acquili; 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore bilancio e 

programmazione dott. Giuliano Barboni; 

 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) La premessa è parte integrante del presente deliberato; 

2) Di accettare la donazione dei due laboratori da destinare alla Scuola dell’infanzia “D. 

Ortolani” e alla Scuola primaria “S. D’Acquisto”; 

3) Di approvare i progetti e condizionare la sua realizzazione al rispetto di tutte le 

normative vigenti in materia; 

4) Di stabilire che prima dell’effettiva esecuzione dell’intervento il donatore dovrà 

presentare la necessaria documentazione progettuale redatta in conformità alle 

disposizioni del DPR n. 380/2001 e s.m.i.; 
5) Di dare atto che la realizzazione degli stessi non comporta alcun onere diretto o indiretto 

se non spese necessarie all’utilizzo del bene e di ordinaria manutenzione; 

6) Di incaricare per quanto di competenza gli Uffici comunali alla predisposizione degli atti 

necessari al fine di consentire la concreta realizzazione dell’intervento. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs 

n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari General (Dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 

Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente deliberato; 

2) Di accettare la donazione dei due laboratori da destinare alla Scuola dell’infanzia “D. 

Ortolani” e alla Scuola primaria “S. D’Acquisto”; 

3) Di approvare i progetti e condizionare la sua realizzazione al rispetto di tutte le 

normative vigenti in materia; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 02-07-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

4) Di stabilire che prima dell’effettiva esecuzione dell’intervento il donatore dovrà 

presentare la necessaria documentazione progettuale redatta in conformità alle 

disposizioni del DPR n. 380/2001 e s.m.i.; 
5) Di dare atto che la realizzazione degli stessi non comporta alcun onere diretto o indiretto 

se non spese necessarie all’utilizzo del bene e di ordinaria manutenzione; 

6) Di incaricare per quanto di competenza gli Uffici comunali alla predisposizione degli atti 

necessari al fine di consentire la concreta realizzazione dell’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente 

resa 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 02-07-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 02-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 02-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili               F.to Dr.ssa Lucia Jajani 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 11-07-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-07-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 02-07-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


